
Nº 250, quinta-feira, 29 de dezembro de 201614 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122900014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U L A

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1882329 Diderot Franco Sampaio Júnior CD.4 Coordenador de Infraestrutura e Redes Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação

MARCIO ADRIANO DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 2.702 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Portaria n° 2.678 de 16/12/2016 , e considerando o teor
dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário Ofi-
cial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria Interministerial
n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 12.3 do
Edital de Abertura, e ainda, conforme processo de aproveitamento de
concurso nº 23419.001593.2016-91, o candidato ALAN BORGES
FALLAVENA, aprovado em 3º lugar no Concurso Público conforme
Edital de Abertura nº 09 de 31/03/2014, publicado no D.O.U. em
03/04/2014 e Edital de Homologação nº 23 de 01/07/2014 publicado
no D.O.U. em 03/07/2014, para o Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, para o cargo de TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ÁREA:
INFORMÁTICA, Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de tra-
balho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Viamão, Código
de Vaga: 967378.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

TATIANA WEBER

PORTARIA Nº 2.708 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Portaria n° 2.678 de 16/12/2016 , e
considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010,
publicados no Diário Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo
com a Portaria Interministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no
DOU de 25/04/2011, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10º da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 5.1 do Edital
de Abertura, o candidato GABRIEL FERNANDES GOMES, apro-
vado em 2º * lugar no Concurso Público conforme Edital de Abertura
nº 26 de 29/12/2015, publicado no D.O.U. em 30/12/2015 e Edital de
Homologação nº 09 de 24/05/2016 publicado no D.O.U. em
25/05/2016, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, para
o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus Caxias do Sul, Código de Vaga:
834879.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

* Vaga reservada conforme Lei nº 12.990/2014.

TATIANA WEBER

PORTARIA Nº 2.709 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Portaria n° 2.678 de 16/12/2016 , e
considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010,
publicados no Diário Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo
com a Portaria Interministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no
DOU de 25/04/2011, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10º da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 15.3 do Edital
de Abertura, e ainda, conforme processo de aproveitamento de con-
curso nº 23419.001600.2016-54, o candidato RAFAEL DE PAULA,
aprovado em 3º lugar no Concurso Público conforme Edital de Aber-
tura nº 26 de 29/12/2015, publicado no D.O.U. em 30/12/2015 e
Edital de Homologação nº 09 de 24/05/2016 publicado no D.O.U. em
25/05/2016, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, para
o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus Veranópolis, Código de Vaga:
814057.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

TATIANA WEBER

PORTARIA N° 2.710 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Portaria n° 2.678 de 16/12/2016 , e
considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010,
publicados no Diário Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo
com a Portaria Interministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no
DOU de 25/04/2011, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o candidato EDUARDO
MATTOS CARDOSO, aprovado em 3º Lugar no Concurso Público
conforme Edital de Abertura nº 09 de 31/03/2014, publicado no
D.O.U. em 03/04/2014 e Edital de Homologação nº 23 de 01/07/2014
publicado no D.O.U. em 03/07/2014, para o Quadro de Pessoal Per-
manente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul, para o cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS,
Classe C, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas
semanais, com lotação no Campus Osório, Código de Vaga:
9 6 111 9 .

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

TATIANA WEBER

CAMPUS ROLANTE

PORTARIA Nº 79, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus
Rolante, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria Nº 318/2014, publicada no D.O.U em 20/03/2014, resolve:

DESIGNAR a servidora VICTORIA CRISTINA DE SOU-
ZA, Técnica em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2341479, para
exercer a função de Chefe de Gabinete do Campus Rolante, código
FG-0002

JESUS ROSEMAR BORGES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.378, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
383/2016/GDG/IFRO Campus Colorado do Oeste, de 19/12//2016,
resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2.357, de
23/12/2016, publicada no Diário Oficial da União nº 248, de
27/12/2016, Seção 2, página 12; a qual trata a respeito da Exoneração
e Nomeação do Chefe do Departamento de Integração Ensino, Pes-
quisa e Extensão do Campus Colorado do Oeste.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com-
binado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990, considerando o Edital
do Concurso Público de Provas e Títulos nº 103 de 18/11/2015,
publicado no DOU de 20/11/2015, o Edital de Homologação do
Resultado Final nº 31, de 26/02/2016, publicado no DOU de
29/02/2016, retificado pelo Edital n.º 32, publicado no DOU de
01/03/2016 e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, RESOLVE:

Nº 2.379 NOMEAR, em caráter efetivo, CARLOS JOSÉ RIBEIRO,
para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO, Área MATEMÁTICA, Classe D I, Nível
01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no
Campus Ariquemes, sob o código da vaga nº 0943782.

Nº 2.380 NOMEAR, em caráter efetivo, JOSÉ FÁBIO XAVIER, para
ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO, Área MATEMÁTICA, Classe D I, Nível 01, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus
Ariquemes, sob o código da vaga nº 0943841.

Nº 2.381 NOMEAR, em caráter efetivo, MARCELO MOYSES CO-
RILACO, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área MATEMÁTICA, Classe
D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Ariquemes, sob o código da vaga nº 0943703.

Nº 2.382 NOMEAR, em caráter efetivo, ANDERSON JOSÉ DE
OLVEIRA para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área MATEMÁTICA, Classe
D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Colorado do Oeste, sob o código da vaga nº
0949989.

Nº 2.383 NOMEAR, em caráter efetivo, MARIA DE FÁTIMA FER-
NANDES, para ocupar o cargo de PROFESSORA DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área MATEMÁTICA,
Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
com lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº
0943867.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

CAMPUS PORTO VELHO CALAMA

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS POR-
TO VELHO CALAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 379 - Nomear o servidor AGENOR AUGUSTO MACEDO PRA-
DO DE MELO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2045735, para exercer, nos afastamentos legais e eventuais do titular,
o cargo de Chefe do Departamento de Extensão (CD-04), em subs-
tituição - temporária, do Campus Porto Velho Calama, pelo período
de 09/01/2017 a 14/01/2017.

Nº 380 - Nomear o servidor ALEXANDRE SANTOS DE OLIVEI-
RA, Professor EBTT, SIAPE 1287284, para exercer, nos afastamentos
legais e eventuais da titular, o cargo de Chefe do Departamento de
Apoio ao Ensino (CD-04), em substituição - Temporária, do Campus
Porto Velho Calama, pelo período de 29/12/2016 a 10/02/2017.

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RODRIGO MOREIRA MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR, EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 5.282 - DECLARAR vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33
da Lei nº 8.112/90, o cargo de Assistente em Administração, lotação
no Campus São João da Boa Vista, ocupado pelo servidor MAR-
CELO HENRIQUE MACEDO VERNE, matrícula SIAPE nº
2135874, código de vaga 0215392, em virtude do seu falecimento
ocorrido em 30 de dezembro de 2015.

No- 5.283 - DECLARAR vago, nos termos do inciso IX, do artigo 33
da Lei nº 8.112/90, o cargo Assistente de Aluno, lotação no Campus
Cubatão, ocupado pelo servidor RENILSON PORTO VALENTIM,
matrícula SIAPE nº 2021478, código de vaga 0960045, em virtude do
seu falecimento ocorrido em 03 de janeiro de 2015.

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a autorização mi-
nisterial concedida pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010, Decreto nº 7.312, de
22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de
2010 e Portaria MEC nº 381, de 11 de abril de 2011, publicada no
DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

No- 5.289 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9º e 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, LEA YA-
MAGUCHI DOBBERT, habilitado (a) em Concurso Público de Pro-
vas e Títulos, homologado pelo Edital n.º 702, de 09 de novembro de
2015, publicado no DOU de 11 de novembro de 2015, para exercer o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Ar-
quitetura, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais com
Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus Registro, em vaga de-
corrente da distribuição de cargos pela Portaria nº 424, de 11 de maio
de 2016, publicado no DOU de 13 de maio de 2016, Código de Vaga
n.º 0950954.

No- 5.290 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos
9º e 10º da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALINE SILVA
SANTOS, habilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado pelo Edital n.º 702, de 09 de novembro de 2015, pu-
blicado no DOU de 11 de novembro de 2015, para exercer o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Arquitetura,
Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais com Regime de
Dedicação Exclusiva, no Campus Registro, em vaga decorrente da
distribuição de cargos pela Portaria n.º 424, de 11 de maio de 2016,
publicado no DOU de 13 de maio de 2016, Código de Vaga n.º
0950955.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-29T02:29:06-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




